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GRCoY HELLADY Z OKRESU WCZESNEGO BR̂ ZU (OK. 2500-1900 R.P.N.E.). 
PROBLEMY KONSTRUKCJI I TYPOLOGII 

Jeśl i groby wczesno he Hadzkie zamierzamy rozpatrywać Jako 
dokument epoki, to okazuje się - Jak można tego z góry oozeki-
wać - że są one nośnikiem bogatego zasobu informacji o kulturze, 
która Je stworzyła. Jest to prawda oozywista, dotycząoa wszyst-
kioh grobów we wszystkich kulturach starożytnyoh. Każdy grób, a 
tym bardziej oałe omentarzysko, dostaroza wielu danyoh z zakresu 
różnych dziedzin kultury - chociażby tylko materialnej. Ale na-
wet bez jakiejkolwiek próby analizy i szczegółowych dooiekań, a 

л 
tylko przy spojrzeniu na groby E.H. w szerokim kontekśoie ca-
ł e j epoki brązu wraz z j e j neolitycznym podłożem, natyohmiaBt 
rzuca się w oczy pewna prawidłowość. Otóż groby te swej epooe 
dają świadectwo kulturowej o iągłośc i . Nie ma tu żadnych "rewolu-
o j i " ani nagłych skoków i załamań tradyoji, Jak to miało miejsoe 
ohooiażby we wozesnej fazie cywilizaoji Egiptu ozy Sumeru. Nie 
oznacza to bynajmniej, że wczesny brąz Hellady nie przeżywał яа-
hamowaó i przyspieszeń. Były one i pozostawiły ślady w materiale 
grobowym, a w Jeszcze większym stopniu w materiale osadniozym. 
Miały miejsce również migracje etniozne i kontakty handlowe, ale 
wszystko to odbywało się w ramaoh głównego nurtu rozwojowego, 
bez radykalnych zmian Jego kierunku. Nigdy nie nastąpiła w ioh 
wyniku zmiana tradyoji kulturowej. Weźmy pod uwagę chooiażby 
tylko i l ość omentarzysk E.H. w porównaniu z okresami sąsiednimi 
a okaże eię, że było ioh znacznie więoej niż w neol ic ie , ale za-
razem znacznie mniej niż w okresie średniohelladzkim. To samo 
odnosi się do średniej i l o ś c i grobów na omentarzysku, czyli do 
Jego pojemnośoi. Wreszcie to samo dotyozy form grobów, które wy-

Л W odniesieniu do okresów archeologicznych używam następu-
jących skrótów: E.H. - wozesnohelladzki, E.C. - wozesnocykladzki, 
E.M. - wczesnominojski. 
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kazują większą różnorodność w stosunku do neolitu i mniejszą 
w stosunku do okresów późniejszych, ale nie ma ani Jednej formy, 
którą można by uznać za kulturowo oboą. Wydaje się, że fakt ist-
nienia tej śoiśle ewoluoyjnej linii rozwojowej ma podstawowe 
znaczenie dla wszelkioh rozważań, ponieważ w znacznym stopniu 
tłumaczy specyfikę cywilizacji egejskiej, jej ducha. 

Groby E.H. są obiektami o konstrukoji z reguły prostej, ale 
starannej. Ich oeohą wspólną jest dążność do jak największej 
trwałośoi. 0 estetykę formy specjalnie nie dbano, jako że były 
to obiekty podziemne, natomiast liozyły się względy praktyozne. 
Zresztą o estetyce trudno jest mówić ohociażby z tego powodu, że 
w odczuoiu współozesnym w znacznym stopniu wiąże się ona z syme-
trią, podczas gdy w owej epoce mogły obowiązywać inne kanony 
piękna. Pojęoie symetrii było znane, ale nie przykładano do nie-
go większego znaczenia. Widać to wyraźnie w budowniotwie świeo-
kim, gdzie budynki i pomieszozenia mają plany dość przypadkowe. 
Tę samą różnorodność planów powtarzają groby. Różnorodność ta 
nie oznacza jednak zupełnej dowolnośoi koncepoji, ponieważ 
kształt grobu zdeterminowany Jest między innymi przez użyty do 
budowy materiał i podłoże. Czynniki te narzuoały grobom skrzyn-
kowym formę czworoboku, w grobach warstwowyoh można było sobie 
pozwolić na kształt podkowy, a grobom skalnym Już sama skalista 
natura podłoża nadawała formy owalne. Zdarzało się, że koncepcja 
grobowoa bywała wyjątkowo starannie przemyślana przed przystąpie-
niem do budowy, Jak to miało miejsoe w przypadku grobu warstwo-
wego na Kerameikosie; jest to grób o bardzo dokładnej konstruk-
oji na planie prostokąta z zaokrąglonymi narożami. Zawsze Jednak 
dominowała dążność do zagwarantowania bezpieczeństwa ludzkim 
szczątkom. Widać to wyraźnie nawet w grobach tak prymitywnyoh, 
Jak groby skalne, na które wybierano zagłębienia ze skalnym wys-
tępem, dająoym zwłokom dodatkową osłonę. Zróżnioowanie form gro-
bów stanowi odzwierciedlenie zróżnicowania kulturowego, ale 
głównie w zakresie idei, gdyż na kształt i konstrukcję rzutowa-
ły, j&k się zdaje, warunki geologiczne terenu. Ponieważ w prze-
ważająoej mierze są to tereny o cienkiej warstwie humusu, a 
miejsoa o większej miąższości przeznaozano pod uprawy rolne, na 
omentarzyska pozostają więc nieużytki o skalistej ozęsto nawie-
rzohni. Pomimo że w grę wchodziły miękkie skały osadowe, naj-
ozęśoiej piaskowiec i wapień, to jednak głębienie grobu przy ów-
czesnych. możliwościaoh teohnicznych musiało być sprawą uciążliwą. 
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Być może obok struktury społeoznej ten właśnie aspekt deoydował 
0 maksymalnym wykorzystaniu pojemności komór grobowych. 

Hellada w porównaniu z innymi rejonami Egei wczesnej epoki 
brązu wykazuje daleko idące różnice w dziedzinie budownictwa 
grobowego. Dotyczy to zwłaszcza Krety. Na wyspie tej nie spotyka 
się tak typowych dla Attyki grobów warstwowych, groby skrzynkowe 
natomiast, co prawda, występują począwszy od E.M.II, ale w ni-
kłej ilośoi. Z kolei typowe dla Peloponezu groby skalne znane są 
tutaj w odmianie jamowej, właściwej terenom o znacznej miąższoś-
01 gleby. Groby szybowe występują na Krecie w swej postaci kla-
syoznej, ale w niewielkiej ilośoi i dopiero w okresach później-
szych. Zupełnie nie ma tumulusów. I odwrotnie, Kreta dysponuje 
bogatym zestawem form grobów nie znanyoh Helladzie E.H. Podsta-
wowy i najprostszy typ grobu, to grób jamowy, mająoy na Kreoie 
tradycje neolityczne. Tradyojami neolitycznymi legitymują się 
również groty sepulkralne. Począwszy od E.M.I. na nizinie Messa-
ry pojawiają się tolosy, a od E.M.II - groby izbowe. I wreszoie 
z końca tego okresu, z E.M.III, z grobów jamowyoh i grot pocho-
dzą pierwsze pochówki w larnaksaoh. 

Znaoznie bliższe koneksje z Helladą, zarówno pod względem 
konstrukoji, Jak i wyposażenia, wykazują groby oykladzkie z okre-
su E.C. Warto przyjrzeć się im bliżej, gdyż podobieństwa te do-
tyczą szozególnie grobów z terenów położonyoh na kontynenoie na 
północ od Istmu. Ch.Doumas groby E.C. dzieli pod względem kons-p 
trukcyjnym na trzy zasadnicze grupy : a) groby skrzynkowe (oist 
graves), b) groby z prymitywnym sklepieniem (corbelled graves), 
o) groby drążone w skale (rock out tombs). Grupą najliczniejszą 
i najbardziej strukturalnie rozbudowaną są groby skrzynkowe, 
w obrębie której autor wyróżnia 7 typów. Najbliższy helladzkim 
grobom skrzynkowym Jest typ A, w którym wszystkie śoiany komory 
zbudowane są z kamiennych płyt. Niekiedy płyta frontowa wyższa 
Jest od pozostałyoh, na skutek ozego nie pokrywa jej strop. 
Oznaoza to, że bok ten zamykano prawdopodobnie dopiero po złoże-
niu zwłok w komorze, oo nie znajduje odpowiednika wśród grobów 
Hellady. W innyoh jednak przypadkach strop wspierał się na 
wszystkich śoianaoh. Strop, podobnie Jak w grobaoh na lądzie 
stałym, tworzyła jedna duża lub kilka mniejszyoh płyt. W pozos-

o 
Ch.Doumas, Early Bronze Age Burial Habits in the Cyola-

des, Lund 1977, s.37 i nast. 
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tałych typach płyty niektórych śoian zastępowane są murem z ka-

mienia polnego. Jeżeli taka wykładzina obejmuje wszystkie cztery 

śoiany, jak w typie E , wówozas - w myśl przyjętej tu typologii -

nie jest to grób skrzynkowy, leoz warstwowy. Typy pozostałe two-

rzą połąozenie form skrzynkowych, warstwowyoh i jamowych. Domi-

nuje plan trapezoidalny, w przypadkaoh skrajnyoh przeohodząoy 

w trójkątny. Groby oykładzkie występują w trzeoh wersjaoh: jed-

no-, dwu- i trójpoziomowej, z przewagą wersji jednopoziomowej. 

W Helladzie wersja dwupoziomowa, aozkolwiek w postaoi nieco 

mniej rozwiniętej, znana jest z Ayios Kosmas. Cykladzkie cmenta-

rzysko grobów skrzynkowyoh to zwarta organicznie oałość, ponie-

waż jego teren włąoznie z wolną przestrzenią między grobami po-

krywano warstwą ziemi i rumoszu skalnego do wysokości ok. 0 , 30 m 

powyżej płyt stropowych, co tworzyło jednolity taras. 

Groby z prymitywnym sklepieniem odkryto tylko na Syros. 

Grób taki to podziemna jama, której dolna część oblicowana Jest 

warstwami surowego kamienia, górną zaś zamyka fałszywe sklepie-

nie zbudowane z wysuniętych do środka warstw kamieni. W Hella-

dzie E .H . nie mają one swego odpowiednika, ohociaż podobnyoh 

ceoh konstrukcyjnych starano się doszukiwać w kilku grobaoh war-

stwowych w Ayios Kosmas ze względu na lekko wyohodząoe ku wnę-

trzu najwyższe warstwy wykładziny. 

Strukturalnie bliższe grobom helladzkim są groby drążone 

w skale, znane z kilku stanowisk wyspiarskioh. Na grób taki 

składa się podziemna komora poprzedzona szybem (Doumas nazywa go 

krótkim dromosem). Kształty, komór są różne. Typ ten Jest zbliżo-

ny do typu reprezentowanego przez groby szybowo-wnękowe na cmen-

tarzysku Manika na Eubei, ale nie można ioh utożsamiać, ponieważ 

w Manika szyby prowadziły pionowo w dół, podczas gdy tutaj są 

one woięte ukośnie w stoki wzgórz. Poza tym w niektórych grobaoh 

oykladzkioh występują dwie komory usytuowane jedna za drugą. 

Z czysto konstrukcyjnego punktu widzenia oykładzkie groby drążo-

ne w skale zdają się - moim zdaniem - tworzyć formę przejśoiową 

między grobami szybowo-wnękowymi wozesnego brązu a późniejszymi 

grobami komorowymi. 

To daleko posunięte zróżnioowanie wczesnoegejskich grobów 

zmusza do objęoia ioh jednolitą systematyką. Wszelkie próby 

w tym kierunku idą po linii form i oech konstrukoyjnyoh, ponie-

waż podziały funkcjonalne nie zdają egzaminu ze względu na zde-

oydowaną przewagę inhumaoji nad kremacją, oo zresztą dotyozy oa-
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łej epoki brązu. Pewien wyjątek stanowi Jedynie ossuaryjna funk-

cja ozęśoi grobów. Tak więo przedmiotem dyskusji może być funkcja 
i 

tylko niektórych elementów grobu, głównie protbyronu . 

Przy zastosowaniu kryterium formy lub kryterium konstrukcyj-

nego łatwo jest wyodrębnić kilka podstawowych typów grobów wozes-

nohelladzkich, co jednak dotyohozas czyniono w bardzo wąskim za-

kresie z powodu małej ilości stanowisk sepulkralnych. Właściwie 

dopiero ostatnie ćwierćwiecze uzupełniło materiał na tyle, że mo-

liwe stało sie podjecie w tym kierunku szerszej próby. W okresie 

międzywojennym i w pierwszym powojennym dziesięcioleciu ilość 

znanyoh stanowisk niewiele przekraozała ilość możliwych do wyróż-

nienia typów grobów. W tej sytuacji można było sobie pozwolić 

najwyżej na stwierdzenie, że odkryty na danym stanowisku grób po-

siada lub nie posiada analogii ze stanowiskiem innym. Natomiast 

rzeczą ryzykowną było budowanie oiągów rozwojowyoh lub przypisy-

wanie pewnych typów grobów określonym terenom jako cech właśoi-

wyoh tylko ich kulturze. Ryzyko to nadal istnieje, ale w złago-

dzonej już postaci. 

Z powyższych względów pierwsze próby systematyzacji grobów 

wyszły od autorów publikacji wykopaliskowych jako najbardziej za-

interesowanych analogiami. C.W.Biegen w swej pochodzącej z 1928 

roku publikacji wykopalisk w Zygouries stwierdza, że nio mu nie 

wiadomo o istnieniu na obszarze Egei grobów podobnych do odkopa-

nych przez niego grobów skalnych i pochodząoyoh z tego samego 

okresu, ohooiaż być może podobne formy występowały na Krecie 

W tym wypadku interesował go zresztą mniej sam grób Jako konstru-

kcja, bardziej natomiast jego ossuaryjna funkoja. Wspomina też o 

grobach szybowo-wnękowych w Manika i w Starym Korynoie jako nale-

żąoych do jednego typu, ale nie będącyoh ossuariami. Jego zdaniem 

grób korynoki stanowi późniejszą formę rozwojową od grobów Zygou-

ries . 

Niewiele bogatszym zasobem źródeł dysponowali O.Frödin i 

A.W.Persson w wydanej w dziesięć lat później publikacji'Asine ^ . 

Oni również natknęli się na wczesno he11 ad z kie groby skalne, które 

podzielili na dwa rodzaje: ossuaria i groby właściwe. Groby z Zy-

gouries zaliozono do obu rodzajów (z pewnym wahaniem oo do grobów 

L.Presa, Budownlotwo egejskie, Wrocław 1964, s .151 . 

^ C.W.Biegen, Zygouries: A Prehistorio Settlement in the 
Valley of Cleonae, Massachusetts 1928, s . 54 . 

O.Frödin, A.W.Persson, Aalne: Résulta of the Swediah Вхоа-

vationa 1922-1930. Stockholm 1938, s . 338 . 
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właśoiwyoh), przy czym za ossuarium uznali - odsłonięty także 
przez Blegena - grób skalny w Argos oraz odkryty przez Teountasa 
grób w Dimini, którego Jednak inni autorzy w swych klasyf ika-
cjach nie wymieniają. Za trzeoią kategorie uznano groby szybowo-
-wnękowe z Manika i Starego Koryntu. Dla grobów skalnyoh szwedz-
oy badaoze wskazali analogie znane z lioznyoh stanowisk Krety: 
Palaikastro, Gournia, Moohlos, Pyrgos i in . Wszystkie owego oza-
su odkryte groby E.H. autorzy oi na podstawie oeramiki datują na 
ostatnią fazę wozesnego brązu 

Z klasyfikaoją powyższą zgadza się G.E. Mylonas i uzupełnia 
Ją o odkryte przez siebie w Ayios Kosmas groby skrzynkowe i war-

n 
stwowe Jako czwartą kategorię . Podobnie też dz i e l i Je funkcjo-
nalnie na ossuaria i groby właściwe. Na podstawie własnyoh od-
kryć w Ayios Kosmas za ossuaria uważa groby zawierająoe poohówki 
dwufazowe, za groby właściwe natomiast - groby z poohówkami Jed-
nofazowymi. Tak więo do ossuariów zal ioza groby Zygouries, Mal-
thi-Dorion, Koryntu (Cmentarzysko Półnoone) i A.Kosmas, do s ta -
nowisk posiadająoyoh groby właściwe włąoza Asine, Malthi-Dorion, 
Stary Korynt i Ayios Kosmas. Podobnie Jak poprzednioy, wskazuje 
na identyozną funkcję ossuariów helladzkioh i kreteźskioh, a dla 
skrzynkowej i warstwowej konstrukcji grobów Ayios Kosmas znajdu-
je b l iskie odpowiedniki na Cykladaoh. 

Tyle w sprawie klasyf ikaoj i grobów E.H. mówią publikaoje 
wykopaliskowe. Jeszoze gorzej przedstawia się to zagadnienie 
w opraoowaniaoh syntetyoznych, któryoh autorzy zwykle ogranioza-
Ją się do kilku ogólnikowyoh stwierdzeń na ten temat. Dla przy-
kładu przytoozę pokrótoe poglądy trzeoh autorytatywnych uozonyoh. 

W pracach tego typu przede wszystkim uderza daleko idąoa 
swoboda terminologiczna. W wydanej trzydzieśoi lat temu praoy 
V.G.Childe groby skalne Zygouries określa mianem Jam-grot ( p i t -

« 

-oaves) i szybów (shaf ts ) . W odniesieniu do Ayios Kosmas wspo-
mina o dwóoh typach konstrukoyJnych grobów, ale pod względem 
funkcjonalnym wszystkie zal ioza do kategorii ossuariów. 0 tumu-
lusaoh Steno informuje tylko, że zwłoki grzebano w całośoi lub 

6 I b i d . , s .341. 
^ G.E.Mylonas, Aghios Kosmas. An Early Bronze Age Set t l e -

ment and Cemetery in Attioa. Prinoeton 1959. s.153. 
8 V.G.Childe, The Dawn of European Civ i l i zat ion . London 

1950, s.68-69-
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palono i umieszczano w dzbanaoh ( j a r s ) albo w grobowoaoh ( o i s t e ) . 
Poza tym jeszcze kilka informaoji na temat analogii, i to już 
wszystko o grobach E.H. 

Młodsza o kilkanaśoie la t praca E.Vermeule podaje nieoo 
szczegółów odnośnie do Ayios Kosmas, Manika, Cmentarzyska Półnoo-
nego w Koryncie i Steno Są to szczegóły w rodzaju i l o ś c i 
zwłok, darów grobowych, wyglądu grobowoów ozy powiązań kulturo-
wyoh. Rzeoz charakterystyczna, że autorka omija wszelkie kwestie 
terminologiczne, zastępując opisem nazwy konstrukoji grobowych. 
Nie ma tu zatem Jakiejkolwiek próby ioh systematyzacji. 

Pełniejszego przeglądu stanowisk grobowych dokonuje C.Ren-
10 

frew . Zwraoa uwagę między innymi na cechy konstrukoyjne grobów 
i ich związki z innymi terenami, na inwentarz grobowy, przestrzen-
ne rozmieszczenie omentarzysk oraz ich kontekst chronologiczny. 
Niekiedy wypowiada się na temat sekwenoji rozwojowej form, wska-
zująo na przykład w przypadku grobów szybowo-wnękowyoh, że forma 
jednokomorowa, reprezentowana przez schyłkowoneolityczny grób 
z Agory Ateńskiej, mogła stanowić pierwowzór dla formy dwukomoro-11 
wej, znanej ze Starego Koryntu . 

Podając powyższe przykłady, naoisk położyłem głównie na brak 
j e d n o l i t e j typo log i i grobów E.H., ale niemal dokładnie to samo 
można powiedzieć o innych dziedzinaoh sfery sepulkralnej. Mam na 
myśli takie kwestie, Jaks i l o ś ć i układ zwłok w poszczególnych 
grobach, cechy antropologiczne ludnośoi, inwentarz grobowy, usy-
tuowanie omentarzysk względem osad i w odniesieniu do warunków 
terenowyoh, układ grobów względem siebie i w skali oałego cmenta-
rzyska oraz wiele tym podobnych zagadnień. Gdyby te materialne 
fakty rzuoić Jeszcze na t ł o r e l i g i i i struktury społecznej , wów-
czas tą pośrednią drogą można byłoby zrekonstruować niektóre 
dziedziny żyoia bezpośrednio nieuohwytne w materiale archeologi -
cznym. W tym miejscu ohoiałbym podjąć własną próbę typologi i 
grobów, gdyż właśnie w tym względzie panuje największe zamiesza-
nie , a bez uregulowania t e j kwestii trudno Jest w sposób bardziej 
szczegółowy rozpatrywać jakiekolwiek zagadnienia związane z gro-
bownictwem. 

9 E.Vermeule, Greeoe in the Bronze Age, Chioago 1966, 
s .42-44. 

Л Г) 
C.Renfrew, TheEmergenoe of C iv i l i sa t ion . The Cyclades 

and the Aegean in the Third Millennium B.C., London 1972, s .106-
-ТГ2Г. 

1 1 I b i d . , 8.111. 
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Całą typologię opieram na zasadzie konstrukoyjnej. W przeci-
wieństwie do innyoh kryteriów, jest to najpewniejsza podstawa dla 
wszelkich tego rodzaju rozróżnień, zwłaszcza gdy dysponuje się 
niewielką i lością materiału porównawozego. Nie wydaje mi s ię , by 
kształt jako kryterium klasyfikacyjne miał większe znaczenie, 
gdyż jest on wynikiem nie tyle upodobań, oo raczej wypadkową wła-
śoiwośoi naturalnyoh tworzywa i teohniki budowlanej. Teorety-
oznie może oczywiście zaistnieć sytuaoja, w której będzie on wy-
różnikiem ze względu na stosowanie jednolitej teohniki konstruk-
cyjnej. Wówczas należy jednak upewnić s ię , czy takie zróżnicowa-
nie rzeozywiście zawiera głębszy podkład treśoiowy, ponieważ może 
być po prostu dziełem przypadku. Za przykład niech posłużą różno-
rodne kształty grobów warstwowych, wynikająoe zapewne Jedynie 
z plastyozności buduloa (możliwość swobodnego operowania stosun-
kowo niewielkimi kamieniami) i braku sztywnej konoepoji; w gro-
baoh skrzynkowyoh, z powodu użyoia mniej podatnego na kształtowa-
nie materiału, zjawisko to występuje już w znacznie mniejszym za-
kresie. To samo dotyczy innyoh typów grobów E.H. W odniesieniu do 
ozasów późniejszyoh analogiczny przypadek stanowią groby komorowe, 
z ich znaoznym przeoież zróżnioowaniem kształtów, które mimo to 
dobrze mieszozą się w ramaoh jednej kategorii. 

Na oałym obszarze Hellady epoki wozesnego brązu można wyod-
rębnić pięć typów grobów: skalne, skrzynkowe, warstwowe, szybowo-
-wnękowe i tumulusy. 

G r o b y s k a l n e znane są tylko z Peloponezu i 
z większej niż inne typy i l o ś c i stanowisk: Zygouries, Argos, Asi-
ne, Malthi-Dorion. Być może należą do nioh także groby dzieoięoe 
z Lerna, ale z powodu skąpej dokumentaoji nie można mieć oo do 
tego pewnośoi. Mogły być one ewentualnie grobami jamowymi, oo ty-
pologicznie nie stanowi poważniejszej różnioy, gdyż Jest to głów-
nie kwestia spoistości gruntu: groby Jamowe to zwykłe wykopy 
w grunoie sypkim, natomiast groby skalne to naturalne zagłębienia 
w skalistej powierzchni, niekiedy sztuoznie poszerzane. Najbar-
dziej reprezentatywne przykłady grobów skalnych poohodzą z Zygou-
r ies . Warto zwróoić uwagę zwłaszcza na grób XX, będąoy taką właś-
nie sztucznie poszerzoną "Jamą", o nieregularnym owalu i wymiaraoh 
0,70 X 1,00 m (ryo.1) . W górnej części komory znajduje się 
występ skalny, stanowiący dodatkową ochronę dla zwłok; odkrywoa 

1 2 C.W.Biegen 1928, s.48-49. 



227 

1. Zygouries. Przekrój na dwu poziomaoh grobu skalnego XX. 
Linia przerywana oznacza zasięg nawisu skalnego 

(C.W.Biegen, "Zygouries", 1928) 

podkreśla skuteozność tego zabezpieozenia, wskazująo przy tym, że 
wykorzystanie te j formy ochrony znane jest również z omentarzysk 
wczesnominoJskich. Dowodem działań zmierzającyoh celowo do nada-
nia skalnemu zagłębieniu pożądanej wielkości i kształtu Jest j e -
den z dwóch grobów usytuowanyoh na tzw. Terasie PramykeńskieJ 
w Asine, gdzie naturalną jamę od strony półnoonej przegrodzono 
kamieniami, zmniejszająo w ten sposób j e j wielkość . W efekcie 
każdy z boków otrzymał po ok. 0,90 m długości, głębokość wyniosła 
0,40 m. Podobnie wyglądały groby na pozostałych stanowiskaoh. Do 
zamknięcia komory grobowej używano dużej kamiennej płyty. Ogólnie 
biorąo groby skalne pod względem konstrukcyjnym prezentują naj-
prymitywniejszy typ grobów B.H. 

Bardziej rozwiniętą konstrukoją są g r o b y s k r z y n -
k o w e . Znamy je z dwóoh stanowisk attyckioh i jednego lakońs-
kiego. Scharakteryzuję Je na podstawie omentarzyska Ayios Kos-
mas, ponieważ posiada ono najpełniejszą dokumentację. Wydaje s ię , 
że na drugim stanowisku attyckim, Tsepi, wykazują one bardzo 
zbliżone oechy. 

1 3 O.Frödin, A.W.Persson 1938, s.42 i 338. 
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Jak Już sugeruje sama nazwa, groby te konstrukoją i -
w mniejszym stopniu - kształtem przypominają kamienne skrzynie. 
Z ioh przeglądu można wywnioskować, i ż budowniozowie dążyli do 
tego, by każdą ze ścian tworzyła jedna płyta - w przypadku tego 
omentarzyska płyta piaskowcowa. W praktyce jednak często stosowa-
no płyty mniejsze i wówozas na Jedną ścianę trzeba było dwie lub 
nawet trzy, Soiśle biorąo płyty tworzyły nie tyle same ściany, co 
raczej ich wykładziny, ponieważ komory drążono w podłożu do g ł ę -
bokości 0,70-0,80 m. Ta płytowa wykładzina narzucała grobowoom 
plan ozworokątny, najozęśoie j oparty na nieregularnym trapezie , 
chociaż nie było to regułą. Proporoje tak dobierano, że długość 
wyraźnie dominowała nad szerokośoią. Groby dość znaoznie wzajem-
nie różni ły się wielkośoią, ale długość przeoiętnie mieśoiła się 
w granioaoh 1,20-1,40 m, szerokość zaś sięgała 1,00-1,10 m. Wy-
miary ozęsto nie były stałe nawet w ramach tego samego grobowca 
z powodu nieregularnej formy. Każdy grób posiadał umieszczony po 
węższej stronie w narożniku otwór wejśoiowy. Poprzedzał go prothy-
ron, czy l i swego rodzaju podejście lub przedsionek. Wyjątek w tym 
względzie stanowi grób 12, który jako jedyny takiego wejśoia nie 
miał Otwory wejściowe z powodu niewielkioh rozmiarów nie mo-
gły mieć znaczenia funkcjonalnego: i ch szerokość zawierała się 

15 
w granioaoh 0,35-0,68 m, wysokość s ięgała 0,30-0,46 m . Ponadto 
i s tn ia ło nadproże i próg wystająoy 0,15-0,25 m ponad poziom po-
d łog i . Ten mały prześwit otworów oraz układ kośoi w komoraoh wy-
kluczają możliwość składania zwłok tą drogą. Wejście blokowano 
płytą lub głazem i uszozelniano mniejszymi kamieniami, przy ozym 
niekiedy uszczelnienia dokonywano również od wewnątrz. Wreszoie 
przed prothyronami wielu grobów po prostu nie ma miejsoa na mane-
wrowanie zwłokami} przykładem grób 7, gdzie do prothyronu dojśoie л С 

blokuje skalny występ , jeszcze wyraźniej j e s t to widoczne 
w grobie 1 W t e j sytuacji zwłoki mogły być składane tylko od Л Q 

góry i tak też uważa Mylonas . Dostęp do komory grobowej od t e j 
strony był łatwy, bowiem pokrycie tworzyła jedna duża lub kilka 
mniejszyoh płyt kamiennych, które można było bez trudu usunąć. 

1 4 G.E.Mylonas 1959, s.92 oraz rys.30 i f o t . 7 9 . 
1 5 I b i d . , s .65. 
1 6 I b i d . , s .84. 
1 7 I b i d . , f o t . 4 6 . 
1 8 I b i d . , s .65-66. 
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2. Ayios Ковгаав. Plan grobu skrzynkowego 7 
(G.E.Mylonas, "Aghios Kosmas", 19597 

G.E.Mylonas zwraoa uwagę, że ozęsto płyta sięgała tylko do połowy 
szerokośoi komory, oo układ taki ozyniło niestabilnym. Wskazuje 
przy tym na fakt, że z podobną konstrukoją stropu spotkał się 
Tsountas w grobaoh Chalandriani na Syros Pełna konoepoja kon-
strukcyjna grobów skrzynkowych nie była wypracowana od wozesnyoh 
poozątków is tn ienia omentarzyska A.Kosmas. Stwierdzono mianowioie 
że szereg z nich poddano przebudowie już w ozasie ioh użytkowania 
Otóż groby starsze pierwotnie nie były wyposażone w prothy-

1 9 I b i d . , s .65. 
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3 . Ayios Kosmas. Grób skrzynkowy 22 
(G.E.Mylonas 1959) 

rony i te dobudowywano później , podczas gdy groby późniejsze mia-
ły je przewidziane już w obwili budowy . Wspomniany wyżej grób 
7 stanowi przykład typowego grobu skrzynkowego ( ryo .2 ) ; zasadę 
konstrukoyjną takiego grobu ukazuje rysunek przekrojowy grobu 22 
( ryo .3 ) . 

Cmentarzysko Ayios Kosmas składa się z dwóch częśc i : Cmenta-
rzyska Północnego i Cmentarzyska Południowego. Podany opis doty-
czy grobów Cmentarzyska Północnego, ale można go odnieść także do 
Cmentarzyska Południowego, którego oała dokumentacja opiera się 
na zaledwie dwóoh grobach skrzynkowych z powodu ogromnyoh znisz -
czeń spowodowanyoh abrazją morską. Groby te , oznaczone Jako 50 i 
51, mają bardzo regularne kształty , a jedyna różnica między nimi 
a grobami omówionymi sprowadza się do tego, że otwory wejściowe i 
prothyrony umieszczone zostały nie w narożnikach, lecz pośrodku 
krótszych boków. 

2 0 I b i d . , s .66. 
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Na cmentarzysko A.Kosmas składają sie groby skrzynkowe, war-
stwowe i o konstrukcji mieszanej warstwowo-skrzynkowej. Dla po-
rządku należy wspomnieć o grobie 27, który Mylonas przyrównuje do 
ossuariów w Zygouries, a zatem do grobów skalnych . Ma on 
kształt tró jkąta sferycznego, powstał zaś przez powiększenie na-
turalnej jamy skalnej. Moim zdaniem, jest to jednak nie tyle grób 
skalny, co racze j skrzynkowy lub warstwowy o niepełnej - nie wia-
domo z jakiego powodu - konstrukcj i . Przemawia za tym istnienie 
otworu wejściowego i prothyronu, a są to elementy obce grobom 
skalnym. Pogląd ten zdają sie potwierdzać ceoby położonego obok 
grobu 29, którego komora powstała również dzięki poszerzeniu ta -
kiego naturalnego zagłębienia, ale której dwie ściany oblicowano 
płytami, pozostałe pozostawiając w stanie surowym. Także i on po-

2? 
siada otwór we°jśoiowy . 

Trzecim stanowiskiem grobów skrzynkowyoh j es t położone w La-
konii Ayios Stefanos. Jest to omentarzysko obejmujące prawie oałą 
epokę brązu i groby E.H. tworzą Jedynie niewielką jego cześć 
(sektor a l f a ) . Dominuje tu typ grobu w formie ozworokątnej Jamy o 
krawędziach obrzeżonyoh kamieniami. Nie mam przekonania 00 do 
słusznośoi klasyfikowania tyoh grobów w ramaoh typu skrzynkowego, 23 
chociaż tak czyni ioh odkrywca . W każdym razie z pewnośoią nie 
Jest to klasyczny typ skrzynkowy. Nie tworze z nich Jednak odręb-
nej klasy ze względu na zbyt małą i l o ś ć danyoh - wykopaliska są 
w toku i , jak dotyohozas, sprawozdanie z nioh ogranicza sie do 
raportu wstępnego. Skąpa dokumentacja fotograf iczna obejmuje wy-
łącznie groby późniejsze, nie ma też odpowiednioh rysunków, na 
podstawie któryoh można by dokładniej zapoznać się z ioh budową. 
Groby E.H. na tym stanowisku przeważnie zawierają pochówki dz ie -
c ieoe , a trzeba l i czyć się z możliwością wystąpienia różnio kons-
trukcyjnych między grobami dz iec i i dorosłych. Tymczasem groby 
dorosłych tylko w nielioznyoh przypadkach można z oałą pewnośoią 
atrybuować na wozesny brąz. Być może między konstrukcją grobów 
E.H. i M.H. nie zachodzi poważniejsza różnica i wówczas nawet po-
mimo niepewnej ohronologii , można byłoby przeanalizować ioh budo-
wę, ale w takim wypadku nieodzowna j es t w miarą dokładna dokumen-
tac ja . 

2 1 I b i d . , s.104 oraz f o t .104 i rys .34,42. 
2 2 I b i d . , в.105 oraz fo t .107 i rys.44. 
23 

W.D.Taylour, Excavations at Ayios Stefanos. The Annual of 
the Brit ish School at Athens 1972, 67, passim. 
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Również z trzeoh stanowisk znane są g r o b y w a r s -

t w o w e , tym razem wszystkie z terenu Attyki: Ayios Kosmas, 

Tsepi i Kerameikos w Atenaoh. Ponieważ najozęśoiej występują one 

łąoznie z grobami skrzynkowymi i mają kilka wspólnyoh oeoh, więo 

nie będę się powtarzał i ewróoę uwagę przede wszystkim na różni-

ce. Tsepi dotyozy ta sama uwaga, Jaką uczyniłem w odniesieniu do 

grobów skrzynkowyoh i - podobnie jak poprzednio - groby warstwo-

we omawiam w oparoiu przede wszystkim o Ayios Kosmas. 

Oba typy grobów (skrzynkowe i warstwowe) mają zbliżoną po-

wierzchnię, głębokość, rodzaj pokrycia, a także prothyron i 

otwór wejśoiowy wraz z systemem blokującym. Jednakże w grobaoh 

warstwowych tworzywo stanowią nie płyty, lecz układany warstwowo 

surowy kamień, łąozony glinianą zaprawą. Groby budowane tym spo-

sobem mają plany owalne, najozęśoiej o kształcie podkowy, ale 

ioh zróżnioowanie jest znaczne. Dotyczy to zwłaszcza grobów o 

konstrukcji mieszanej. Specjalnie interesujący przypadek stanowi 
л i 

grób 3 o kolistej formie i wyjątkowo przemyślanej konstrukcji 

Prothyron i przywejśoiowa ozęśó wewnętrzna zbudowana jest z płyt 

natomiast część tylna jest konstrukoją warstwową. W tyle na zew-

nątrz grobu i dokładnie na przedłużeniu prothyronu znajduje się 

wąski murek, utworzony przez dwa rzędy luźno ułożonych kamieni, 

zachowany na odcinku 0 ,75 m. Jego przeznaozenie nie jest znane. 

Niektóre groby o pełnej konstrukcji warstwowej mają górne warst-

wy kamiennej wykładziny nieoo wysunięte ku wnętrzu. 

Pozostaje Jeszoze do rozpatrzenia kwestia związana ze stro-

pami w obu typach grobów. Płyty stropowe zasadniozo znajdowały 

się na poziomie gruntu lub nieoo wystawały ponad jego powierzch-

nię. Na obrzeżaoh oboiążano je kamieniami w oelu zrównoważenia 

partii stykowyoh pośrodku komory. Czasami Jednak (groby: 11 ,16 i 

20 ) obrzeża opasywano kamienno-glinianym obmurowaniem. Rzeoz 

charakterystyczna, że takie murowane przeoiwwagi stosowano nawet 

tam, gdzie płyta w całośoi przykrywała komorę, a więc pozornie 

bez uzasadnienia. Zdaniem Mylonasa ta praktyka była wyłąoznie 
25 

przejawem zakorzenionej tradycji . Nie wydaje mi się, by tak 

było w rzeczywistości. Pragnę zwróoić uwagę na dwa groby (21 i 

22), posiadająoe tę oeohę. W każdym z ni oh zwłoki złożono zarówno 

w komorze, Jak i w zagłębieniu między ściankami owej nadbudowy -

2 4 G.B.Mylonas 1959, s.73-75 i rys . 21 . 

2 5 I b i d . , s .97 i 99 . 
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4 . Ateny, Kerameikos. Przekroje grobu warstwowego 
(U.Knigge, "Der Südhugel", 1976) 

rzekomej przeoiwważni, ożyli nâ płyoie stropowej. W przypadku 

grobu 22 owa górna kondygnacja mieściła oo najmniej trzy szkiele 
26 

ty . Nie można też argumentować, że przyozyną było przepełnie-

nie komór, ponieważ pozostało w nioh dużo wolnego miejsoa, zwła-

szoza w grobie 21. Na tej podstawie można przypuszczać, że w gro 

baoh z nadbudową nie ohodziło o tradycje przeciwwagi, leoz o 

świadomie dwupoziomową konstrukcje grobowoa. Wspominałeo Już o 

istnieniu tego rodzaju grobowoów - chociaż w postaci bardziej 

rozwiniętej - na Cykladaoh. 

2 6 I b i d . , s .99 i fot . 99 . 
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Na zboczu Wzgórza Południowego na Kerameikosie odkryto tylko 

jeden grób warstwowy E.H. Zachował się on do wysokości szóstej 

warstwy kamieni. Jest to niezwykle staranna konstrukcja, której 

jakościowo nie dorównuje żaden grób w Ayios Kosmas. Zbudowano go 

z margla, tj. z materiału Wzgórza Południowego. Posiada plan 

prostokąta o zaokrąglonyoh narożaoh, prothyron i otwór wejściowy 

o regularnym kształoie (ryo.4). Wymiary komory wynoszą 1 ,70 x 

x 1,15 m, głębokość 0,70 m, szerokość otworu wejściowego 0,40 m, 
27 

szerokość prothyronu 0,50-0,60 m Kamienie górnej warstwy wy-

sunięte są ku wnętrzu. Zdaniem G.Grubena, który sporządzał doku-

mentację tego grobowca, jego pierwotna wysokość wynosiła około 

1 ,50 m, z czego 0,50-0,60 m znajdowało się ponad powierzohnią 

gruntu. Nie wiem, ozy G.Gruben miał na myśli grobowiec dwupozio-

mowy, w każdym razie domniemywana wysokość konstrukoji przemawia-

łaby za dwukondygnaoyjnością, przy czym na rzecz takiej koncepoji 

przemawia pewna ilość kamieni znalezionych luzem na dnie komory 

grobowej. Brak stropu i całej zawartości, nie pozwala na pełną 

ocenę tego grobu, tym niemniej wyjątkowa staranność konstrukcji 

stanowiłaby pośredni dowód, że była to budowla dwukondygnacyjna o 

formie bardziej rozwiniętej niż w Ayios Kosmas, a zatem bliższa 

wersji cykladzkiej. 

Stanowiska z g r o b a m i s z y b o w o - w n ę k o w y -

m i położone są na północ od Peloponezu. Grób taki składa się 

z dwóch podstawowyoh czçéoiî pionowego szybu i umieszczonej bocz-

nie przy Jego dnie komory lub komór. Na obszarze Egei kontynen-

talnej nie spotyka się klasycznych grobów szybowych, tzn. w pos-

taoi szybu z komorą położoną na jego osi poniżej dna. 

Najstarszy grób szybowo-wnękowy odkryto na Agorze Ateńskiej. 

Tworzył go wykuty w skale pionowy oylindryczny szyb oraz prosto-
28 

kątna w planie komora . Bardziej rozwinięta forma znana jest ze 

Starego Koryntu (ryc.5) W tym przypadku szyb, także wydrążony 

w skale osadowej, ma kształt prostopadłościanu o wymiarach 2,25 x 

x 0,90 x 0,84 m. Przy dnie naprzeoiwko siebie położone są dwie 

eliptyczne komory, południowa i północna, któryoh dłuższe średni-

oe wynoszą odpowiednio 1,75 m i 1 ,55 m. Podłoga komory I (półnoo-

2 7 U.Knigge, Der Sudhugel, Berlin 1976, s.4-7. 
28 

T.L.Shear, The Campaign of 1935, Hesperia 1936, Vol.V, nr 
1 , s.20 i f ig .17 . 

T.W.Heermanoe, G.D.Lord, Pre-Mycenaean graves In Corinth, 
Amerioan Journal of Archaeology 1897, 2nd ser.1, s.313-332. 

5 . Stary Korynt. Grób szybowo-wnękowyt 
a) przekrój poziomy, b) przekrój pionowy 

(T.W.Heermance, G.D.Lord, "Pre-Mycenaean gravet» 
in Corinth", A .J .A . 1897) 



5. Stary Korynt. Grób szybowo-wnękowy! 
a) przekrój poziomy, b) przekrój pionowy 

(T.W.Heermance, G.D.Lord, "Pre-Myoenaean gravée 
in Corinth", A .J .A . 1897) 
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ne j ) znajdowała się 0 , 09 m, a komory I I (południowej) 0 , 2 0 m po-

niżej dna szybu. W warstwie powierzohniowej do szybu od strony 

północnej przylega koliste zagłębienie o ponad metrowej średnicy 

i głębokości 0 , 65 m; jego przeznaozenie nie jest znane. 

Oprócz tych dwóoh odosobnionyoh grobów duże omentarzysko 

znajduje się w Manika na Eubei. W porównaniu z grobami Koryntu i 

Aten,groby Manika mają krótsze szyby i staranniej opracowane ko-

mory. Część szybów posiada stopnie, czego w tamtych grobach się 

nie spotyka. Cmentarzysko obejmuje 50 grobów rozmieszczonych 
30 

w pięoiu grupaoh . Grupy te różnią się zespołami pewnych oech. 

I tak groby grup 1 i 2 mają plany okrągłe, a 3, 4 i 5 - trapezoi-

dalne. Groby grup 1 , 3 1 5 posiadają stopnie, natomiast 2 i 4 ioh 

nie mają. We wszystkich przypadkach wejścia zamknięto kamiennymi 

płytami i uszczelniono kamieniami. 

Ostatnim typem grobów E .H . są t u m u l u s y . Te wielkie 

budowle sepulkralne znamy tylko z omentarzyska Steno na Leukas. 

Ioh odkrywca W.Dörpfeld nazwy tumulus nie używał, najczęśoiej 

określał je mianem kręgu grobowego (Grabkreis) lub wzgórza grobo-

wego (Grabhügel). Zasięg tumulusa wyznaczał okrągły mur oporowy 

grubości kilkudziesięciu centymetrów i wysokośoi do 0 , 6 0 m. W je-

go obrębie znajdował się jeden lub więcej grobów. Pokrywała je 

warstwa ziemi i sterta kamieni, z kolei oałość okrywał kopiec 

ziemny z kamiennym płaszczem. Średnice ich były bardzo różne, do 

największych należały tumulusy zawierające właśnie groby E . H . 

(inne datowane są na późniejsze fazy epoki brązu)i średnioa R1 
31 12 

wynosiła 9 , 2 0 m , R26 - 9 , 60 m . Z tumulusa R16 pozostały 

tylko szczątki. 

Charakterystykę grobów muszę poprzedzić kilku uwagami w kwe-

stii ohronologii tego omentarzyska, gdyż jest ona ze wszeoh miar 

kontrowersyjna. Sam odkrywca datował je w całości na 2 tys. p .n .e 

w ramach "epoki aohajskiej" . Autorzy późniejsi różnią się między 

sobą w ocenach, ale raozej przeważa tendencja do umieszczania 

Steno w średnim brązie. Również N.G.L.Hammond zasadniozo zgadza 

się z takim datowaniem, czyni jednak wyjątek dla trzeoh grobów, 

które przypisuje okresowi E .H.s R1b, R16 i R26o. Biorąc za punkt 

wyjśoia datowanie Dörpfelda i większośoi badaczy, należałoby Ste-

"50 
Ch.Doumas 1977, s.66-67. 

"31 

W.Dörpfeld, Alt-Ithaka. Ein Beitrag zur Homer-Frage. Stu-
dien und Ausgrabungen auf der Insel Leukas-Ithaka, München 1927 , 
e . 223 . 

3 2 I b i d . , 8 . 2 45 . 
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no w tyoh rozważaniaoh pominąć. Uwzględniając jednak fakt, że 

spośród wszystkioh zainteresowanyoh autorów najbardziej wnikliwym 

studiom zagadnienie to poddał właśnie Hammond, biorę pod uwagę to 

cmentarzysko w zakresie owyoh trzech wskazanych przez niego gro-

bów. 

Tumulusy typu R zajmują znaozną przestrzeń, ale nie jest to 

Jedyna grupa grobów w Steno. W niewielkiej odległośoi od nloh 

znajdują się - aczkolwiek w znacznie mniejszej ilości - inne tu-

mulusy, oznaczone jako F i S. Podobnie jak tumulusy R należą one 

do epoki brązu, lecz w ich przypadku nie ma wątpliwośoi przynaj-

mniej co do tego, że są późniejsze niż E .H . 

Dla Dörpfelda tumulus stanowił zwartą strukturalnie i chro-

nologicznie całość, i dlatego wszystkie groby w Jego wnętrzu dato-

wał na ten sam okres. Inaczej do tego zagadnienia podszedł N .G .L . 

Hammond, zdaniem którego najpierw kopano groby, później otaozano 
33 

je murem, a dopiero na końcu wznoszono kamienno-ziemne nasypy . 

Wskutek tego groby objęte jednym tumulusem mogą należeć do róż-

nych okresów. 

Grób R 1 b stanowi ciekawy przypadek w skali wozesnego brązu 

Hellady, pónieważ zawiera nie spotykany gdzie indziej poohówek 

pithosowy. Pithos, wykonany z wypalonej gliny, posiadał 1 , 08 m 

długości i 0 . 66 m szerokości w najszerszym miejscu brzuśca, 

ścianki grubości 0 ,02 m. Ostro zwężająoe się dno miało zamknięty 

kamieniem otwór, wylew zaś zamykało kuliste gliniane naczynie 

R 16 był zwykłą, ziemną jamą nakrytą kamienną płytą o wymiarach 

2 , 00 X 1 ,45 m . Grób warstwowy R 26 o był grobem głównym w swym 

tumulusie (ryo .6 ) . Kamienna wykładzina śoian zachowała się frag-

mentarycznie. Komora mierzyła 2 , 1 0 x 2 ,00 m. Jej podłoga znajdo-

wała się 0 , 80 m poniżej pierwotnej powierzchni gruntu. Strop sta-

nowiła wielka kamienna płyta, która zdaniem odkrywcy niegdyś spo-
36 

czywała na drewnianyoh belkach 

Tumulus jako budowla sepulkralna stanowi jednostkę nadrzędną 

w stosunku do znajdująoyoh się w nim grobów. Dlatego grobu pitho-

sowego nie wydzielam jako odrębnego typu. 

J N.G.L.Hammond, The Tumulus-Burials of Le uc a a and their 
Connections in the Balkans and Northern Greece, B . S . A . 1974, nr 
69, S .135 . 

3 4 W.Dorpfeld 1927, s . 224 . 
3 5 I b i d . , s .236 . 
3 6 I b i d . , s .246 . 
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W ramach przedstawionej.typologii nie mieśoi się grób poło-
żony na Cmentarzysku Północnym w Koryncie. Jest to wydrążony 
w skale szyb głębokośoi 16,50 m i metrowej średnioy . W wara-
twie między dziesiątym a trzynastym metrem spoczywało 20 ludz-
kioh szkieletów, pozostałą przestrzeń wypełniały zabytki ruoho-
me. Przeznaczenie tego szybu pozostaje zagadką, ale z kontekstu 
archeologicznego można wywnioskować, że nie była nim funkcja se-
pulkralna. f o z a tym jest to jedyny znany tego rodzaju obiekt, 
nie ma więc podstaw do tworzenia oddzielnego typu. 

Z powyższego przeglądu wynika, że w okresie wozesnohelladz-
kim istniało pięć podstawowyoh typów grobów. Być może przyszłe 
odkryoia ujawnią nowe ioh rodzaje, dotychozas nieznane. Jednak 
w ohwili obecnej realnie można l iozyć się z możliwością zaist -
nienia takiej sytuacji jedynie w Lakonii na cmentarzysku Ayios 
Stefanos, którego groby tymozasowo łączone są z kategorią grobów 
skrzynkowych. 

37 
T.L.Shear, Excavations in the North Cemetery at Corinth 

in 1930, A.J.A. 1930, Vol.XXXIV, nr 4, s.404-406. 


